
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кадряковская  основная 

общеобразовательная школа» 

Мензелинского муниципального района 

Новая ул., д.16, с.Кадряково,  

Республика Татарстан, 423715 

  

 
 

Минзәлә муниципаль районы 

“Кадрәк  төп  гомуми  белем    

мәктәбе“  муниципаль  бюджет  

гомуми  белем  бирү   учреждениесе 

Яңа ур., 16 нчы йорт, Кадрәк авылы,  

Татарстан Республикасы, 423715 

  

 

Тел: (85555) 2-61-18. E-mail:Kadr_sh055mail.ru; https://edu.tatar.ru/menzelinsk/kadrjakovo/sch 

 

 

 
 

22.09.2025                                                                                 №75/1 

 

ПРИКАЗ  
 

О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году  
  

 На основании приказа МОиН РТ под-1425/25 от 09.09.2025 «О проведении школьного 
этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан», 
приказа МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального района №364 от 
11.09.2025 «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады 
школьников в 2025-2026 учебном году»,   
  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать и провести в общеобразовательных организациях с 24 сентября по 30 

октября 2025 года по 24 предметам: математика, физика, экология, биология, история, 

обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык, 

литература, английский язык, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), труд 

(технология), физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК) (Приложение 1)  

2. Организовать и провести с 25 сентября по 9 октября 2024 года по русскому языку и 

русской литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) 

языку и родной (татарская) литературе для учащихся школ с родным языком обучения, 

геологии, истории Татарстана и татарского народа. (Приложение 1)  

3. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании 

комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников.   

4. Обеспечить участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» проводится по 6 общеобразовательным 

предметам (математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия) с 

Документ создан в электронной форме. № 83 от 10.11.2025. Исполнитель: Николаева Н.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 10.11.2025 12:52



использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. Для выполнения 

олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет». 

Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к 

сети «Интернет».  

4.2. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период 

с 8:00 до 22:00 по местному времени.  

4.3. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура 

олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru.  

4.4. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого из шести предметов отдельный код), который направляется каждому 

участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код 

предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения 

олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

4.5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, 

задания которого он выполняет.  

4.6. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также 

публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может 

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному 

времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, но не позже 22:00 по местному времени. В случае, если работа 

не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, 

сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.  

4.7. Задания выполняются непосредственно в общеобразовательной организации.  

4.8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по 

Документ создан в электронной форме. № 83 от 10.11.2025. Исполнитель: Николаева Н.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 10.11.2025 12:52

https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы.  

4.9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети 

«Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).  

4.10. В течение двух календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.  

4.11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на 

кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями 

оценивания, разработанными составителями заданий.  Участники олимпиады 

получают доступ к предварительным результатам по коду участника через семь 

календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией на 

официальном сайте олимпиады.  

4.12. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение трех 

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение 

вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос 

участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость 

перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая 

новое множество верных ответов  

5. Ответственный за проведение школьного этапа в образовательной организации несет 

ответственность за внесение данных о призерах и победителях и педагогах, их 

подготовивших, в Единую информационную систему учета данных олимпиад в 

установленном порядке.  

6. По результатам проведения очередной предметной олимпиады образовательным 

организациям в 7-дневный срок разместить на сайте ОО итоговый протокол с общим 

рейтингом участников школьного этапа по данному предмету.   

7. Родители (законные представители) участника Олимпиады не позднее чем за 3 

календарных дня до начала проведения Олимпиады, в котором он принимает участие, 

письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляют 

письменное согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 

предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, 

которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с 

даты проведения соответствующего этапа олимпиады (Приложение 4)  

Документ создан в электронной форме. № 83 от 10.11.2025. Исполнитель: Николаева Н.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 10.11.2025 12:52



8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Николаеву Н.М.., 

ответственного за организацию школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025/2026 учебном году МБОУ «Кадряковская ООШ»   

 

 

Документ создан в электронной форме. № 83 от 10.11.2025. Исполнитель: Николаева Н.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 10.11.2025 12:52



Лист согласования к документу № 83 от 10.11.2025
Инициатор согласования: Николаева Н.М. Зам.директора по УВР
Согласование инициировано: 10.11.2025 12:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Набиуллина Э.Х. Подписано
10.11.2025 - 12:55

-

Документ создан в электронной форме. № 83 от 10.11.2025. Исполнитель: Николаева Н.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 10.11.2025 13:02


